
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 0 I 61/400123 - fal( 016l I 400257
PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 del 25103 /2021

OGGETTO: Inidoneità dell'area di territorio riguardante i Comuni di Caluso, Mazzè e
Rondissone ad ospitare il deposito nazionale delle scorie radioattive. Linee di indirizzo.

L'Anno DUEMILAVENTLINO, addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore l7:30, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione * e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, del
quale sono membri i Signori:

CAUSONE Pier Franco Presidente x
FESSIA Patrizia Vice Sindaco x
FIORENZA Franca Cons gliere x
SANTIA'Simona Cons gliere x
SUPERTI Valeria Consigliere x
ZALTRON Paola Consigliere x
CAUSONE Silvia Consigliere x
FRANCHINO Fabio Cons gliere x
GARRONE Pier Domenico Cons gliere x
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere X

Totale 8 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), deidecréto legislativo
18.08.2000, n.267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CAUSONE
sindaco assume la presidenza e dichiara aperta ra seduta per
indicato.

Pier Franco nella sua qualità di
la trattazione dell'oggetto sopra



Deliberazione n. 12 del 25 103 12021

OGGETTO: Inidoneità dell'area di tenitorio riguardante i Comuni di Caluso, Mazzè e Rondissone

ad ospitare il deposito nazionale delle scorie radioattive. Linee di indirizzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

. il D.Lgs.15.02.2010, n. 3l ha disciplinato la localizzazione, la realizzazione e l'esercizio nel

territorio nazionale di impianti di produzione di energia elettrica nucleare, di impianti di

fabbricazione del combustibile nucleare, dei sistemi di stoccaggio del combustibile inaggiato e dei

rifiuti radioattivi;

. la Sogin S.p.A., in data 2 gennaio 2015, ha trasmesso al Dipartimento nucleare, rischio

tecnologico e industriale dell'ISPRA (oggi ISIN) la proposta di Carta nazionale delle aree

potenzialmente idonee (CNAPI) alla localizzazione del Deposito nazionale destinato allo

imaltimento a titolo definitivo dei rifiuti radioattivi a bassa e media attivita, derivanti da attività

industriali, di ricerca e medicosanitarie e dalla pregressa gestione di impianti nucleari, e

all'immagazzinarrrento, a titolo prowisorio di lunga durata, dei rifiuti ad alta attività e del

combustiÉile irraggiato provenienti dalla pregressa gestione di impianti nucleari, incluso in un

Parco Tecnologico;

. il D.P.C.M. 30 ottobre 2019, ha approvato il Programma Nazionale per la gestione del

combustibile esaurito e dei rifiuti radioattivi;

.le ultime proposte di CNAPI aggiornate sono state presentate dalla Sogin S.p.A. nel mese di

gennaio 2020;

. il D.Lgs. 31 luglio 2020 n.lOl,ha previsto all'art.242, comma 3, che "I rifiuti radioattivi, a bassa e

media àttivita, derivanti da attività industriali, di ricerca e medico-sanitarie e dalla pregressa

gestione di impianti nucleari, dei comandi e degli enti dell'Amministrazione della difesa

confluiscono, a titolo definitivo, nel deposito nazi< nale";

a, in data 30 dicembre 2020' il Ministero dello

hanno rilasciato il nulla osta alla desecretazione e

ee potenzialmente idonee ad ospitare il deposito

. l,Awio della procedura per la localizzazione, costruzione ed esercizio del deposito nazionale dei

rifiuti radioattivi e Parco Tecnologico ex D.Lgs. n.31/2010 è stato reso noto con awiso pubblico del

5 gennaio 2021 sul sito della sociètà Sogin S.p.A. e su almeno 5 quotidiani nazionali;

. sono stati pubblicati il 5 gennaio 2021 da parte di sogin s.p.A i dati relativi a 67 siti

potenzialmente idonei, tra cui irno su un'area insistente sui comuni di Caluso-Mazzè-Rondissone,

àhiamato TO-10, senza alcun tipo di preventivo confronto, interazione e/o comunicazione con i

territori interessati, generando nài 
"ittuàioi 

residenti in tali aree una situazione di confusione e di

grande preoccupazione'

VALUTATO che i comuni di Mazzè, caluso e Rondissone hanno prodotto uno schema di

protocollo di intesa finalizzato alla rcalizzazrone di un coordinamento intercomunale sull'ipotesi di

iocalizzazione del deposito nazionale di rifiuti radioattivi nei propri territori.

CONSIDERATO che gli enti locali, quali Autorità competenti in materia di salute pubblica,

;;bbli"" incolumita e iutela degli interàssi del territorio e della popolazione amministrati, sono

cniamati a mettere a fattore 
"oàrn", 

per raggir ngere obiettivi e benefici condivisi, le rispettive

risorse umane e strumentali.

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii.



DATO ATTO che non vengono espressi i pareri dei Responsabili dei Servizi, hattandosi di linee di
indirizzo.

Con yotazione palese, favorevole ed unanime

DELIBERA

1. Di condividere ed approvare il documento dell'assemblea consiliare congiunta dei Comuni di
Mazzè, Caluso e Rondissone inerente l'inidoneità del sito individuato per eventuale deposito
nazionale di rifiuti radioattivi insistente sui predetti Comuni, trasmesso dal Comune di Caluso in
data 11212021 prot.n.204, allegato al presente atto per costituime parte integrante e sostanziale;

2. Di inviare copia del presente atto al Comune di Caluso.



Il presente verbale viene leffo e sottoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZA Franca

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene afftssa

all'Albo Pretorio il giorno vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, deconenti dal

giorno successivo a quello prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n.

267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. t.26712000)

Si dà atto che
pubblicazione -
26712000.

del presente verbale viene data comunicazione
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

- oggi ,- giomo della
del T.U. degli Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì -6 t,lAG 2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art.l34,comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000\'

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di

pubblicazione denunce ai viiiai legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi

àel 3" comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4" del T.u. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D'Lgs. n.26712000.

ARIO COMUNALE
CARLINO Carmen

dnbro

Lì,

,{''ii'*'no 
o

- § l,lAG 2021


